
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 392 del 15/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Indagine Europea sulla salute ( EHIS) – 2019 - Liquidazione compensi ai 
rilevatori.

La sottoscritta dott. Aurelia Asaro, Responsabile del Procedimento, CHE attesta di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 – bis della legge 8 agosto1990, n. 241 e s.m.i., 
nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore  la seguente proposta di 
determinazione:

VISTI l’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 
118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

PREMESSO che:
 • ISTAT con Circolare n. 1 prot. n.205581/19 ha individuato il Comune di Ragusa comune-
campione per l’ “Indagine Europea sulla salute” ( EHIS)  -  Rilevazione sulle condizioni di salute e 
ricorso ai servizi sanitari 2019;  
• che tale Circolare stabiliva, tra i principali adempimenti assegnati ai comuni, di individuare i 
rilevatori, cui affidare le interviste e il responsabile dell’indagine, inoltre, al P. 5, rubricato 
"Contributo", conteneva i compensi, stimati dall'Istituto, da corrispondere ai comuni per le attività 
di coordinamento, organizzazione e intervista;
• che l’indagine è stata effettuata nel periodo 15 aprile - 30 giugno 2019 dai dipendenti Vindigni 
Annamaria - (cod. 11), Firrincieli Sofia – (cod. 12 ) e Lo Cirio Rosaria  (cod. 13), iscritti quali 
rilevatori nel Sistema Informativo della Rete di rilevazione ISTAT (https://sigif2.istat.it/) e dalla 
dipendente dell’ufficio Statistica, Aurelia Asaro, quale responsabile dell’indagine, tutti incaricati 
con Determinazione Dirigenziale n. 718 del 15.04.2019;

VISTO che l’Indagine in oggetto è stata svolta conforme alle direttive impartite da ISTAT ed entro i 
termini stabiliti;

DATO ATTO che con la citata Determinazione Dirigenziale n. 718/2019 è stata assunto l’impegno 
di spesa Cap. 1310.2  per le attività concernenti l’indagine in parola, rese al di fuori dell’orario 
ordinario di lavoro, al Cap. 1310.2 “ Servizi per indagini campionarie effettuate per conto 
dell’ISTAT”;



Pagina 2/4

VISTE le note, allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,  desunte 
dall'applicazione opportunamente predisposta da ISTAT " pic.istat.it ", prot. n. 2562308 del 
19.09.2019;  port. n. 199295 del 27-01-2020; prot. n. 12345 del 23.04.2020  con le quali ISTAT ha 
disposto l’accreditamento sul conto intestato al Comune di Ragusa presso Banca d’Italia, 
rispettivamente di: € 296,40 a titolo di acconto del 30%, di € 499,60 a saldo, e di € 100,00 quale 
ulteriore contributo per i questionari ritenuti “ Ottimi” per l’indagine in parola;

VISTO che le superiori somme sono state introitate con ordinativo d’incasso rispettivamente n. 
12390 del 27.09.2019,  n. 1877 del 06.02.2020 e n. 5545 del 28.04.2020 nel Cap. 127 e che il 
contributo ammonta complessivamente ad € 896,00;

VISTE le voci relative alle somme accreditate;

VISTE:
- la Deliberazione di C. C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;
- la Deliberazione di G. M. n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con la quale è stato approvato il regolamento 
di contabilità dell’Ente ai sensi dell’art. 152 del D. Lgs 267/2000;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
DUP e nel PEG sopra richiamati;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente O.R.EE. LL;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di:

1. LIQUIDARE e pagare al personale coinvolto nell’ “Indagine europea  sulla salute – (EHIS ) - 
2019 il contributo erogato da ISTAT, ammontante a complessivi  € 896,00, al lordo di Oneri 
Riflessi ed Irap, calcolato da ISTAT sulla base del numero delle interviste effettuate;

2. IMPUTARE la superiore somma al Cap. 1310.2 - cod. bil. 01.08-1.03.02.99.999 – imp. n. 594/19
Bilancio 2020, res. 2019, ripartita come segue:
€ 157,97 -  Vindigni Annamaria - (cod. 11) interviste n 5;
€ 272,11 - Firrincieli Sofia- (cod. 12 ) interviste n. 9;
€ 188,21 -  Lo Cirio Rosaria - (cod. 13) interviste n. 6,  
€   58,95 - Asaro Aurelia - responsabile indagine;
€ 161,19 per O.R.
€  57,57  per Irap;

3. DARE ATTO che le somme di che trattasi sono soggette a regime di tassazione ordinaria ai sensi 
di quanto espresso dall'Agenzia delle Entrate nella risoluzione n. 151/E del 13/12/2017;

4. DARE ATTO, altresì, che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/09/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


